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a la réalisation d'une étude d'impact

E,
—r

Liberté » Egalité « Fraternité . | 5 Q q
ARG Atticle R. 122-3 du code de I'environhemed? (. 1 TTOS3  Njr473a02
Ministére chargé Ce formulaire n'est pas applicable aux installations classdes pon"l ro;gcun 0 1 1

de l'environnement de l'environnement ?

Ce formulaire compléié sera publié sur le sife infernet de I'aufolité administrative de I'Etat
compétente en matiére d'environnement

Avant de remplir cette demande, lire attentivemen

Cadre réservé & l'administration
Date de réception Dossier complet le N°® d'enregistrement
L 12/04/2013 F01113P0082

. LIntiulEldUprojet

Construction du nouveau siége socifl de la Société Nouvelle d'Installations Electriques
{bureaux, ateliers et locaux sociaux)sur la commune de Brie-Comte-Robert

2\Identilicationdvimailie/d‘ouvrage ou du petiionnaiie.

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SCI FLC INVESTISSEMENTS

Nom, prénom et qudiité de la personne CRIEF Taurest - ASspoia
habilitée & représenter la personne morale

RCS/SIRET (7 9:1:1814 61:4:7 00 0'0 0:1 5i Forme juridique SCTI
Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

(3/Rubrique(s)lapplicable(s) dultableauid:

N° de rubrigue et sous rubrique

L'opération crée une SDP de 10 127,4 m2.

36°

- 4l Caractérisliquesigénérales dulprojet:
Doivent ére annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet

Construction du nouveau siége social de la Société Nouvelle d'Installations Electriques
comprenant des bureaux, un atelier, un entrepét, un espace détente pour les employés,
une maison pour le gardien et un local pour les chauffeurs de poids lourds.

Des voiries seront également aménagées et le site sera agrémenté d’espaces verts et

d’allées piétonnes.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative & linformatique. aux fichiers et aux libertés sapplique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle goraniit un droit d'acces et de reciification pour ces données auprés du service destinataire
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4.2 Objectifs du projet

L'objectif du projet est 1'aménagement du nouveau siége sccial de la Société Nouvelle
d’Installations Electriques (SNIE).

La SNIE est installée depuis les années 70 sur la commune de Brie-Comte-Robert. Le
siége social se trouve actuellement i proximité du centre-ville de Brie-Comte-Robert,
dans la rue Mozart. Compte tenu de sa croissance et afin de pérenniser son activité il

a été envisagé la construction d'un nouveau sidge unigue en adéquation avec les
effectifs actuels (445 personnes).

De plus l’accés au poids lourds sera facilité par 1’implantation de la SNIE au sein
d’une zone spécialement dédiée aux activités économiques. Les poids lourds ne
circuleront plus dans le centre-ville de Brie-Comte-Robert .

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

Les grandes phases du projet sont
- terrassement et VRD
- travaux batiments

- approvisionnement, montage des équipements et utilités
- réception

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Les activités réalisés sur le site seront
- accueil et surveillance

- activités de bureaux

- service de détente, repas et sport

- activités atelier, stockage, réception/expédition
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il éié ou sera-t-il soumis ?
Lo décision de I'autorite administrative de ['Etat compétente en matiére d’environnement devra éire jointe au(x)

dossier(s) d'autorisafion(s).

Demande de permis de construire déposée en mars 2013

Le projet figure sur la liste nationale de l'article R.414-9 du code de 1'environnement
(4° - installations, ouvrages, travaux et activités soumis & déclaration au titre des

=

articles L.214-1 & L.214-11 du code de 1'environnement)

4.4.2 Précisez ici pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempli

Permis de construire (complété d'une déclaration au titre de la loi sur 1'eau)

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale (assiette) de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur

Superficie globale du projet:

Atelier : surface de plancher:
Bureaux : surface de plancher:

Espace détente: surface de plancher:
Maison gardien: surface de plancher:
Local chauffeurs: surface de plancher:

Surface des voiries:
Surface de stationnement:

30 487 m?
5530,14 m?
3888 m?
580,98 m?
64,11 m?
20,00 m?

8 124 m?
771 m?

4.5 Localisation du projet

Adresse et commune(s)
d'implantation

Coordonnées géographiques’ long. 02°37 ' 11" E |Lat.48 °41'45" N_

Lieu dit « Saint Martin » Pour les rubriques 5° a), 6° b) et d), 8° 10° 18° 28°qa) ef b), 32°; 41° et 42°;
Chemin de Cossigny Point de départ : long.__°__'__"__ lat__°_ ' v
77 170 BRIE-COMTE-ROBERT
Point d'arrivée : long. __°___ " "__ lat__=°__ ‘' "
Communes fraversées :
4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant 7 Oui Non Z
4.7.1 i oul, cette installation ou cet ouvrage a-i-il fait I'objet d'une étude dimpact ? Oui Non
4.7.2 Si oui, a quelle date a-t-il été autorisé ?
4.8 Le projet s'inscrit-il dans un programme de travaux ? Oui Non *

Si oui, de quels projets se compose le programme ?

' Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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5.1 Occupation des sols

Quel est l'usage actuel des sols sur le lieu de voire projet ?

Les terrains sont actuellement & usage agricole.

Existe-t-il un ou plusieurs documents d'urbanisme (ensemble des documents d'urbanisme Oui
concernes) reglementant l'occupation des sols sur le lieu/tracé de votre projet 2 4

Si oui, infitulé et date
d'approbation :

Précisez le ou les
réglements applicables &
la zone du projet

X

Plan local d'Urbanisme approuvé le 18/12/2012. Le projet se
situe en zone UX ({secteur a).

Cette zone est & vocation d'activités économiques (industrielles
et d'entrepdts).

Pour les rubriques 33° & 37, le ou les documents ont-ils fait ['objet d'une évaluation

environnementale ?

Ovi Non x

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée :

Complétez le tableau suivant, par tous moyens utiles, notarriment & partir des informations disponibles sur le site internet
http://www . developpement-durable.gouv.fr/etude-impact

Le projet se situe-t-il :

Cui  Non Lequel/Laquelle ?

dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou Il (ZNIEFF) ou
couverte par un anété de
protection de biotope ?

en zone de montagne ?

sur le territoire d'une
commune littorale ?

O | &

0| &

dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (régionale
ou nationale) ou un parc
naturel régional ?

sur un tenitoire couvert par
un plan de prévention du
bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d'élaboration ?

'Le Plan de Prévention du Bruit dans 1'Environnement est en cours
d'élaboration. A ce jour des cartes et graphiques de 1'exposition au
’zi U bruit de la population ont été réalisés. Ces documents confirment que
les infrastructures de transport constituent la source principale des
nuisances sonores & Brie-Comte-Robert.
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dans une dire de mise en
valeur de l'architecture et
du patrimoine ou une zone
de protection du pafrimoine

architectural, urbain et
paysager 7

dans une zone
humide ayant fait Il'objet

d'une délimitation ?

U

dans  une commune
couverte par un plan de
prévention des risques

naturels prévisibles ou par un
plan de prévention des
risques technologiques 7

si oui, estil
Qapprouveé ? _

prescrit ou

dans un site ou sur des sols
pollués ?

dans une zone de répartition
des eaqux ?

[

]

(X

La partie Sud-Est du projet se situe dans un céne de vue de la Zone de
Protection du Patrimoine Architectural, Urbain et Paysagexr (ZPPAUP).

Le projet se trouve en limite d'une zone humide dont le caractére
humide et les limites restent & vérifier et a préciser (d'aprés les
cartographies “Enveloppes d'alerte de zones potentiellement

. humides", DREAL Ile-de-France).

Plan de Prévention des Risques d'Inondation (PPRI) "Vallée de
1'Yerres" approuvé le 18 juin 2012.

Plan de Prévention des Risques de mouvements de terrain et
tassements différentiels (sécheresse - retrait-gonflement des
argiles) prescrit le 11 juillet 2001.

Aucun Plan de Prévention des Risques Technologiques.

Un site pollué est recensé sur la commune (5, route de Villemeneux) .

le projet se trouve dans deux zones de répartition des eaux
- "Champigny"
- "Albien"

dans un périméfre de
protection rapprochée d'un
captage d'eau desting &
I'alimentation humaine ?

l

dans un site inscrit ou
. O :
classé ? !
{
Le projet se situe-t-il, dans ou ! it S :
otk j‘ets’ . Oui ' Non Lequel et a quelle distance ?
a proximité :
Les plus proches sont:
| - ZPS "Sites de Seine-Saint-Denis" & 17,7 km au Nord-Ouest
d'un site Natura 2000 ? ] I - EPS "Marais d'Itteville et de Fontenay-le-Vicomte" & 18,8 km au
i Sud-Cuest
- Z8C "Marais des basses vallées de 1'Essonne et de la Juine" &
d'un monument hisforique Le projet est localisé & plus de 500 m au Nord-Est des trois
ou d'un site clossé aqu D monuments historiques de la commune de Brie-Comte-Robert.
patrimoine mondial de Aucun site classé€ au patrimoine de 1'UNESCO n'est recensé sur la
'UNESCO ? commune de Brie-Comte-Robert.
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4.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences svivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Domaines de I'environnement :

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairemenf limpact potenfiel

Ressources

engendre-t-il des
prélévements
d'eau ?

impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

est-il excédentaire
en matériqux ?

est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les

ressources naturelles

du sol ou du sous-
sol ?

B

|

! Raccordement au réseau communal AEP

Evacuation d'une partie de la terre végétale et traitement chaux
ciment

Milieu
naturel

est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
exstante . faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
zones a sensibilité
particuliere

énumérées au 5.2 du

présent formulaire ?

5

Les terrains d'implantation du projet se situe dans une zone
réservée aux activités économiques.

De plus ils ne présentent aucun intérét faunistique ou
floristique particulier.

Le projet n'est pas localisé i proximité immédiate des zones i

sensibilité particuliére.

Aucun prélévement d'eau ne sera réalisé directement dans les
zones de répartition des eaux "Champigny" et "Albien".
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Risques
et
nuisances

Commodités
de
voisinage

Engendre-til la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par

D ) Au regard du Plan Local d'Urbanisme de la commune de Brie-

Les terrains d'implantation du projet sont actuellement des
terrains utilisés pour 1l'agriculture.

Comte-Robert, les terrains concernés par le projet se situent
en zone UX (secteur a) qui est une zone & vocation d'activités

économiques (industrielles et d'entrepdts).

des risques naturels ?

Engendre-t-il des
risques sanitaires ?

Est-il concerné par
des risques
sanitaires ?

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

]

“Engendre-til des |

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par

des nuisances
olfactives ?

vibrations 7

Est-il concerné par
des vibrations ?

Aucun Plan de Prévention des Risques Technologiques n'a été

approuvé ou prescrit sur la commune de Brie-Comte-Robert.

Le projet se trouve a proximité de la zone d'activités du Midi
du Bois de la Plaine ol sont installées des Installations
Classées pour la Protection de 1'Environnement.

Toutefois le risqgue est censé Btre écarté dans la mesure ol les
installations respectent la réglementation en vigueur,

|
Le projet est concerné par le risque de mouvements de terrain
(PPR prescrit retrait-gonflement des argiles). Les terrains sont

‘concernés par un aléa faible de retrait-gonflement des argiles.

[] Le projet n'est pas concerné par le risque d'inondation par

débordement de 1'Yerres (PPRI approuvé).

Cependant il peut &tre concerné par le risque d'inondation par

remontée de nappe (d'aprés la carte d'aléa du PLU).

|
|
|
|
} Les principales sources de bruit du projet seront liées:
‘ - aux travaux de construction (nuisances temporaires)

| - aux mouvements des poids lourds

' - & lractivité dans l'atelier

Le bruit induit par l'activité sera limité au site.

‘ Le site pourra percevoir le bruit 1ié & l'activité des

installations voisines et & la circulation routiére.

Les travaux pourraient engendrer des vibrations.

Ces nuisances seraient temporaires.

Au cours de son exploitation, le site ne sera pas & l'origine de
vibrations.
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L'éclairage du site sera limité au strict nécessaire (Bclairage

Engendre-t-il des
2rrissions lom O .
émissions lumineuses ? | des parkings) .

Est-il concemé par

I
|
des émissions ’
|
1

D Le site peut étre concerné par des émissions lumineuses

T - provenant des installations voisines et des voiries communales.

. Les rejets atmosphériques seront limités au niveau du site:
Engendre-t-il des J = =

rejets polluants dans
I'qir ? | - gaz de combustion de la chaudiére (bitiment activité)

- gaz d'échappement des véhicules

[
|

1 Les eaux usées seront recueillies dans le réseau de collecte

communal .
Engendre-i-il des : Les eaux pluviales issues des toitures et des voiries seront
rejets hydrauliques ? ! envoyées vers des bassins tampons sur le site. Les eaux
Pollutions O pluviales issues des voiries seront préalablement traitées par
Si oui, dans guel ' des séparateurs a hydrocarbures.

milieu ? Les eaux pluviales seront ensuite rejetées dans le bassin de
rétention de la ZAC du Midi du Bois de la Plaine avec un débit

de fuite de 1 1/s/ha.

Les eaux usées seront les seuls effluents produits sur le site.
Engendre-t-il [

g.roi%uc‘h?n d ! i Les déchets produits sur le site seront

? posQuae &1 ' [ - les déchets d'activités de bureaux
déchets FlOr"_I 3 - les déchets du restaurant drentreprise
dcngereux, inertes, . : - les déchets dangereux de l'atelier
dangereux ?

Est-il susceptible de
porter atteinte au Les constructions prévues respecteront les prescriptions du

' document d'urbanisme et de la Zone de Protection du Patrimoine

patrimoine |
- architectural, E E:] ! Architectural, Urbain et Paysager (ZPPAUP).
culturel, ‘ ] ' De plus le projet est situé i plus de 500 m des monuments
archéologique et ( i | historiques.
paysager ?

Patrimoine / | r ;

Cadre de ) ! | —

vie / i : I

Population - 3 |
Engendre-t-il des : . ‘ . .
medifications sur les ! Les terrains d'implantation du projet sont actuellement des
activités humaines ! terrains utilisés pour l'agriculture.
(agriculture, " B[] Des terrains agricoles seront donc supprimés.
sylviculfure, I Cependant le projet correspond & la vocation de la zone
urbanisme / y (activités économigues industrielles et d'entrepdts).
aménagements) ?
i |
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6.2 Les incidences du projet identifiées au .1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projets connus ?
X B A S
Oui Non Si oui, décrivez lesquelles -
Aucun autre projet n'ayant eu une autorisation ou déclaration délivrée au titre de la police de 1l'eau ou

un avis de l'autorité& environnementale n'a été recensé a proximité du site projet.

(sources : sites internet de la DDT de Seine-et-Marne et de la DREAL de la région Ile-de-France).

4.3 Les incidences du projet identifiées au .1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature fransfrontidre ?

X
Oui Non Si oui, décrivez lesquels :

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votie projet fasse l'objet d'une étude d'impact ocu
qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi,

Le projet ne devrait pas faire l‘objet d’une &tude d‘impact pour les raisons suivantes

- Le projet se trouve & 1’'écart des zones résidentielles denses,

- La vocaticn du projet est conforme au document dfurbanisme de la commune (PLU),

- Le projet est situé en dehors de tout périmétre de protection de captage d‘eau potable, de ZNIEFF, de
ZICO, de zones NATURA 2000 et de périmétre de protection des monuments historiques,

- Les terrains ne présentent pas @’intér&t faunistigue ou floristique particulier,

- Le projet ne présentera pas de caractére inesthétique et sera agrémenté d‘'espaces verts, d‘allées
piétonnes, d’aires de détente et de terrains de sport,

- Les terrains ne sont pas situés en zone inondable par débordement de cours d’eau (aléas faibles : retrait-
gonflement argiles et inondation par remontée de nappe),

- Le projet ne sera pas susceptible de nuire & 1'hygiéne, la salubrité et la sécurité publique,

- Les rejets de 1’établissement seront maitrisés (eaux pluviales de toitures, eaux pluviales de voirie, eaux
usées..) ,

- L’impact de l'activité sur le trafic sera réduit par rapport & l‘ancien emplacement (les poids lourds ne
traverseront plus le centre-ville).
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BYANnexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 L'annexe n°1 intitulée « informations nominatives relatives au maftre d'ouvrage ou etitionnaire » - non publiée ;
p

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a deéfaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'it existe) ,

Au mlnlmum 2 photographies dcﬂées de la zone dlmplonk;hon avec uné logdl-i;ofionE:Erfogrcphique‘des plise_e;

3 de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain

4 Un plan du projet gu. pour les fravaux ouvrages ou aménagements visés aux rubrigues 5° a). 6°b) et d} &, 10°
18° 28°a) et b), 32, 41° et 42° un projet de frace ou une enveloppe de tracé ,

Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), 6°b) ef d), 8° 10", 18° 28°q) et b),
32°. 417 et 42° : plan des abords du projet (100 metres au minimum) pouvant prendre la forme de photos

5 aenennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000
et 1/5 000 Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans
d'eau et cours d'eau ,

8.2 Autres annexes volontairement fransmises par le maitre d’ouvrage ou pétitionnaire

Veulllez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au present formulaire d'evaluation, ainsi que les

parties auxquelles elles se rattachent

Objet

yeEngdgementieysianatiure

Je cerfifie surI'honneur I'exactifude des renseignements ci-dessus

Fait & BRIE-COMTE-ROBERT le, 05/040/2013

scl FLC INVESTISSEMENTS
Société Civile Immobiligre au cagital de 1000 €
STI O

Signature

u
o

r
77170 BRIE
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Annexe n°2
Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation d’une étude d’impact
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Annexe n°3
Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation d’une étude d’impact

Photographies de la zone d'implantation du projet - SNIE
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Localisation des prises de vue

Vue 4 : Environnement lointain (prise du 13/03/2013)
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SCI FLC INVESTISSEMENTS
3 rue Mozart

77 170 BRIE-COMTE-ROBERT

Lot C
30 487 m?

(Son ¥ n- 13, 14, 15, 16, 17, 18, 18, 20)

EURL Midi de la Plaine

Maitre d'ouvrage:

Annexe n°4
A la demande d’examen au cas par cas préalable
a la réalisation d’une étude d’'impact

Plan du projet - SNIE
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Avenue du Général
de Gaulle (RD216)

Chemin Vert,
ancienne voie ferrée,
Espace Naturel
Sensible du chemin
des roses

hstruction )
eptembre 2014

Acces au projet

Entrepot
SCI BRIE LOGISTIQUE
(Ex PANHARD DEVELOP)

100 m

o

Entrepot
EURL MIDI DE LA PLIANE

Annexe n°5
Demande d’examen au cas par cas préalable i la
réalisation d'une étude d’impact

Plan des abords du projet SNIE dans un rayon de 100 m
Extrait cadastral - Echelle : 1/2000°™

Chemin de Cossigny

Ru des Prés le Roi




